ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

 PORTARIA nº 008/2024 - GS/SECULT/PMV

Dispõe sobre a homologação do resultado dos

projetos contemplados na CHAMADA PÚBLICA

PRÊMIO VISEU “15º FESTIVAL JUNINO E 129º

ANIVERSÁRIO DA CIDADE” – Nº 001/2024.

O SECRETÁRIO DE CULTURA DE VISEU, Estado do Pará, no uso de suas

atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal n° 006/2023:

Considerando a execução dos edital de fomento da Politica Nacional Aldir Blanc

de acordo com a Lei Federal nº 14.339, de 08 de julho de 2022.

Considerando o Decreto Federal n° 11.453, de 23 de março de 2023 que dispõe

sobre os mecanismos de fomento do sistema de financiamento à cultura.

Considerando o chamamento público 001/2023 da Lei Aldir Blanc, que dispõe

sobre o cronograma das etapas do edital.

RESOLVE:

Art. 1° Homologar a lista de projetos selecionados e devidamente habilitados nas

seguintes categorias:

I. QUADRILHAS JUNINAS

ORDEM LOCAL NOME DO PROPONENTE RESULTADO

1 F. BELO/VISEU QUADRILHA REVELAÇÃO JUNINA SELECIONADO

2 VISEU/SEDE QUADRILHA SENSAÇÃO DO GURUPI SELECIONADO

3 AÇAITEUA QUADRILHA ENCANTO DE S. JOÃO SELECIONADO

4 VISEU/SEDE QUADRILHA EXPLOSÃO SAUDADE SELECIONADO

5 VISEU/SEDE QUADRILHA SABOR TROPICAL SELECIONADO

6 VISEU/KM74 QUADRILHA IMPÉRIO JUNINO SELECIONADO

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

II. BOI BUMBÁ

ORDEM LOCAL NOME DO PROPONENTE RESULTADO

1 VISEU/SEDE FRANCISCO MARCOS OLIVEIRA PEREIRA SELECIONADO

2 F. BELO/VISEU
AMELIA CARLOS PINHEIRO SELECIONADO

3 VISEU/SEDE MARCIO NUNES DE OLIVEIRA SELECIONADO

4 VISEU/SEDE ROSA LIMA DAS NEVES SELECIONADO

5 PIQUIATEUA CESAR VINICIUS DO ROSÁRIO BORGES SELECIONADO

III. CORDÃO DE PÁSSARO JUNINO

ORDEM

ALFABÉTICA
LOCAL NOME DO PROPONENTE RESULTADO

1 F. BELO/VISEU JOSÉ DE SOUSA CARDOSO SELECIONADO

2 F. BELO/VISEU LUCIANA SILVA DOS REMÉDIOS SELECIONADO

IV. ARTISTAS OU GRUPOS MUSICAIS LOCAIS

ORDEM

ALFABÉTICA
LOCAL NOME DO PROPONENTE RESULTADO

1 VISEU/SEDE HUDSON TRINDADE DE SOUSA SELECIONADO

2 VISEU/SEDE IDAIANE SOUZA DA SILVA CORREA SELECIONADO

3 LIMONDEUA ITAMAR DOS SANTOS BALTAZAR SELECIONADO

4 VISEU/SEDE JORGENOR MATOS HENRIQUES SELECIONADO

5 VISEU/SEDE ANA BEATRIZ SILVA SANTOS SELECIONADO

V. DJ’S

ORDEM

ALFABÉTICA
LOCAL NOME DO PREPONENTE RESULTADO

1 CURUPAITI/VISEU DAVI PESSOA DA SILVA SELECIONADO

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2 VISEU/SEDE LUÍS CARVALHO DA SILVA SELECIONADO

3 VISEU/SEDE PAULO AFONSO CARVALHO DA SILVA SELECIONADO

4 VISEU/SEDE PAULO HENRIQUE MENDES DA SILVA SELECIONADO

VI. DANÇA

ORDEM

ALFABETICA
LOCAL NOME DO PROPONENTE RESULTADO

1 VISEU/SEDE AMANDA VICTÓRIA BORGES SELECIONADO

2 VISEU/SEDE ANDERSON LUCAS TAVARES BRITO SELECIONADO

3 VISEU/SEDE HELENA HENRIQUE DA SILVA SELECIONADO

4 VISEU/SEDE KALLENA SOUZA SILVA SELECIONADO

5 CURUPAITI/SEDE IVANILDO DOS SANTOS AMORIM SELECIONADO

6 VISEU/SEDE MARIA CERENA AURORA DE FREITAS LOPES SELECIONADO

7 F.BELO/VISEU OSMARINA SILVA REIS  SELECIONADO

Viseu-PA, 31 de maio de 2024.

___________________________________
Aldenilton Monteiro da Costa
Secretário Municipal de Cultura

Dec. 006/2023